
別府市公営事業局自動販売機（冷凍冷蔵甘味食品）設置業者募集要領 

 

１，目的 

  この要領は、別府競輪場敷地内および施設内における、飲料等自動販売機（以下、「自動販売機」 

という。）の設置予定業者を一般競争入札により選定するため、必要な手続きを定めるものです。 

自動販売機設置業者（以下、「設置業者」といいます。）の募集に参加される方は、この募集要領をよ 

く読み、次の各事項を承知のうえ、お申し込みください。 

 

２，貸付場所 

  仕様書および図面のとおり 

 

３，設置方法 

   自動販売機は、地方自治法第１６７条の６第１項、別府市公営事業局契約事務規程（令和 6 年別 

  府市公営事業局規則第３２号）において準用する別府市契約事務規則（平成 2 年別府市規則第４６ 

号）第２２条の規定に基づき、賃貸借契約（以下、「貸付」という。）により設置するものです。 

 

４，貸付期間および貸付料 

① 貸付期間は、令和６年８月１５日から令和１１年３月３１日までとします。（更新なし） 

② 貸付料については別紙計算書を参照（設置場所面積×評価額×割合） 

③ 使用電気料については個別検針を行い、別府市公営事業局の請求に設置事業者は支払うものとす

る。 

 

５，競争入札に参加する者に必要な資格等 

   入札に参加しようとする者（以下「参加資格者」という。）は次に掲げる要件を全て満たすもの 

とする。 

① 地方自治法施行令第１６７条の４第１項の規定に該当せず、かつ、同条第２項の規定による別府

市の競争入札参加資格制限を受けていない者であること。 

② 破産法（平成１６年法律第７５号）第１８条若しくは第１９条の規定に基づく破産手続き開始の

申し立て、会社更生法（平成１４年法律１５４号）に基づく更生手続開始申立てをしている者又

は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）第２１条の気手に基づく再生手続開始の申立てをし

ている者（会社更生法の規定に基づく更生手続開始の申立て又は民事再生法規定に基づく再生手

続開始の申立てがなされた者であって、更生計画の認可が決定し、又は再生計画の認可が確定し

た者を除く。）でないこと。 

③ 法人の場合は大分県内に本店又は支店若しくは営業所を、個人の場合は別府市に住所を有し、市

税（別府市に対して納税義務のあるものに限る。）並びに法人税、消費税及び地方消費税を滞納し

ていない者であること。 

④ 自動販売機の設置業務について、当該公告の日において引き続き２年以上営業を行っているもの

であること。 



⑤ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第２号に規定

する暴力団、同条第６号に規定する暴力団員である役職者を有する団体及びそれらの利益となる

行動を行う者でないこと。 

⑥ 本店所在地及び別府市内において、公告の日から過去３年間食品衛生法（昭和２２年法律第２３

３号）に基づく不利益処分を受けていない者であること。 

 

６，応募方法（指名競争入札の実施） 

 （１）提出書類 

 入札書に所定事項を記入、押印のうえ、封筒に入れ（１件の入札につき、１つの封筒）、入札

会場で入札箱に直接投函してください。郵送、ファックス、電子メールによる入札はできませ

ん。 

なお、設置予定事業者を選定した時点で、その業者に「暴力団等の排除に関する契約書兼同意 

書」の提出を求めます。 

 （２）入札に関する手続等 

①公告に関する説明会 

     公告に関する説明会は実施しない。 

②現場説明会 

     現場説明会は実施しない。 

③公告等に関する質問の受付 

 ア、受付期間 

  公告日から令和６年 7 月１２日（金）までの休日を除く 

  午前９時から午後５時まで。 

 イ、提出先 

  「１１，事務局」 

 ウ、提出方法 

   質問の提出方法は、質問書（様式８）に質問内容を簡潔にまとめて記載し、電子メール  

  にて送付する。送付後は「１１，事務局」担当者まで送付した旨を電話連絡すること。電子 

  メール送付に当たっては、標題を「別府競輪場自動販売機設置場所の貸付質問書」とし 

  到着確認を必ず行うこと。なお、上記以外の方法（電話、口頭、郵送等）による質問は一切 

  受け付けない。 

   ④公告等に対する質問への回答 

     提出された質問（書類の質問が複数ある場合は集約する。）及び質問に対する回答は、令和 

     ６年７月１６日（火）からホームページにおいて公表する。ただし、質問の提出者名は公表 

     せず、質問者に対し個別に回答しない。 

   ⑤現地確認 

      自動販売機設置場所の確認等については令和６年 7 月５日（金）から同年 7 月１０日 

（水）までの間に公営事業局事業課（0977-66-0796）に事前に連絡のうえ行うこと。 

    



   ⑥入札参加資格審査申請書等の提出 

      入札参加者は次の書類提出すること 

     ア、提出期間 

        公告の日から令和６年 7 月１２日（金）までの休日を除く 

       午前９時から午後５時まで。 

     イ、提出先 

       「１１，事務局」 

     ウ、提出書類 

      ㋐入札参加資格確認申請書【様式１】 

      ㋑誓約書【様式２】 

      ㋒委任状【様式３】 

      ㋓自動販売機設置実績報告書【様式４】 

      ㋔事業者（会社）概要 ※任意様式、パンフレット等可 

      ㋕印鑑証明書・登記事項証明書・納税証明書の写し・確定申告書・直近の財務諸表の写し 

      ㋖取扱商品一覧表【様式５】 

      ㋗自動販売機の管理等関する届出書【様式６】 

     エ、提出方法 

      「１１，事務局」に持参または郵送すること。郵送の場合は、受取日時及び配達された 

      ことが証明できる方法によることとし、受付期間内に必着のこと。なお、不慮の事故等に 

      よる紛失又は遅延等については考慮しない。 

⑦ 入札書記入にあたっての留意事項 

      ㋐入札金額に設置事業者が希望する、売上金額に対する掛け率（売上金額 100 円に対する 

掛け率。）を計算した金額を記入してください。 

㋑単位は円、小数点以下第 2 位まで記入してください。 

㋒入札書の文字等が不明瞭で判読できない場合、訂正したもの、記名押印のないものに 

 ついては無効とします。 

㋓入札書の返却は致しません。 

 

７，一般競争入札の注意事項 

（１） 業務履行が困難と判断できる高額の入札金額での落札の場合は、費用、履行体制などについ

て調査する場合があります。調査の結果、履行困難と判断した場合は、失格とする場合があ

ります。 

（２） 入札後に辞退する場合は、書面で届け出するものとする。 

（３） 設置機械は、新品もしくは未使用品とします。 

 

８，設置予定業者の選定 

（１） 入札の日時及び場所 

入札日時：令和 6 年 7 月２３日（火）午後２時 



入札場所：別府競輪場サブスタンド３階 

（２）入札保証金については、免除とします。 

（３）一般競争入札を行い、最高入札金額をもって有効な入札を行った応募者を設置予定業者として 

選定します。設置予定業者は、公有財産貸付申請を行い別府市公営事業局と賃貸借契約を締結 

し、正式な設置業者となります。 

（４）設置予定業者を選定したときに、直ちにその旨を設置予定業者に通知するとともに速やかに公 

表します。 

（５）落札となるべき、同価の入札者が 2 人以上あるときは、指定した日に当該入札者にくじを引か

せて設置予定業者を選定します。 

 

９，設置予定業者の選定取り消し 

 次のいずれかに該当する場合は、設置予定業者としての選定を取り消します。 

（１） 指定する期日までに貸付申請の手続きを行わなかったとき。 

（２） 提出書類に虚偽の記載があったとき。 

（３） 設置予定業者が応募者の資格を失ったとき。 

（４） 著しく社会的信用を損なうような行為等により、設置業者としてふさわしくないと別府市公

営事業局が判断したとき。 

 

１０，設置業者が設置を辞退したとき 

  設置業者が自動販売機の設置を辞退し、新たな設置業者を決める公募手続きを行う時間がなく緊急 

を要するときは、当該設置業者の次に高い入札金額をもって有効な入札を行った応募者を設置予定業

者とします。 

 

１１，事務局  

  別府市亀川東町１番３６号（別府競輪場） 

  別府市公営事業局 事業課 管理係 

  電話  0977-66-0796 

 



　　〇資産税課に評価額を照会した結果、照会した地番がすべて競輪場内にあり評価額は同一であった。

　　〇メインスタンド及び早朝前売入場門横は建物内であるため、建物評価額から計算いたします。

①建物

　（A）早朝前売建物

22,191,745 円　　× 7% × 0.0024315124     ＝ 3,777    円

(R6評価額） (建物貸付料) 1.35㎡÷延床面積 (小数点以下切り捨て)

　

②土地

　（A）早朝前売建物 合計 1.35 ㎡ 【土地合計面積】

㎡ ㎡

28,100 円　　× 1.35 ㎡　× 5% ＝ 1,896 円

(R6評価額） (合計面積) (土地貸付料) (小数点以下切り捨て)

　（Ｂ）第４スタンド１階 1.35 ㎡ 【土地合計面積】※小数点切り上げ

28,100 円　　× 1.35 ㎡　　× 5% ＝ 1,896 円

(R6評価額） (合計面積) (土地貸付料)

3,777 円　　+ 1,896 円　+ 1,896 円 ＝ 7,569 円

年間貸付料

7,569              円　× 228 日　÷ 365 日 ＝ 4,728    円

年間貸付料 R6年度貸付料

自動販売機設置に係る土地および建物貸付料

【計算にあたって】

1.35  


